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Formanden: Jeg gaar ud fra, at det 
vil være muligt ogsaa at faa den sidst paa 
Dagsordenen opførte Sag behandlet til 
Ende i dette Møde. 

Man gik altsaa til: 

Anden Behandling a f  Forslag til Lov 
oÍfn Foranstaltninger til Tuberkulosens Be- 
kæmpelse. i 

(Første Behandling findes i Tidenden 
Sp. 4939 ; Udvalgets Betænkning findes i 

I / I Tillæg B. Sp:' 1787). ; - 

Udenfor Betænkningen var der ikke 
stillet Ændringsforslag. 

Lovforslagets - Paragraffer, do dertil 
stillede Ændringsforslag samt Spørgsmaalet 
om Sagens ; Overgang t i l  tredie Behand- 
ling sattes til :Forhandling under eet.. . v 

Ordføreren (R. Nielsen [Præstø Amts 
4de Valgkreds]): Udvalgets Flertal mener 
at kunne tiltræde Lovforslaget noget nær 
i dets Helhed og har ikke fundet, at Tiden 
var inde til at foretage indgribende Æn- 
dringer i den gældende Lov, idet denne 

: bar virket saa kort, at det ikke: er let at 
; udtale sig om dens Virkninger. Justitsmir 
nisteren har stillet 3 Ændringsforslag, som 
ere tiltraädte af Udvalget. Disse Æn- 
dringsforslag/vil jeg anbefale Tinget at 
stemme for. ' Jeg forbeholder mig for øv- 
rigt at udtale mig om Mindretallets Æn- 
dringsforslag, naar, Ordføreren for dette 
Mindretal har udtalt sig. 

Stauning: Jeg kan ligeledes til- 
træde de af den højtærede Minister stillede 
Ændringsforslag til det, foreliggende Lov- 
forslag, idet disse maa betragtes som i høj 
홢 Grad ønskelige Fremskridt. Det er imidlertid 
vor Opfattelse, at Lovforslaget ikke ér til- 
strækkelig vidtrækkende, hvis man effektivt 
skal føre Kampen mod Tuberkulosen, som 
man foregiver at tilsigte ved dette Lov- 
forslag. Vi have derfor tilladt .'-os at stille 
nogle Ændringsforslag, som gaa ud paa . at 
give Sundhedsautoriteterne større Myndig- 
hed til at træffe Foranstaltninger til, at 
Personer, der maa anses for sundheds- 
farlige, fjernes fra deres Virksomhed, og 
til at træffe de Fpranstaltninger, de maatte 
anse for. gavnlige til '  Modvirkning af Syg- 
dommens Udbredelse, selv om disse For- 
anstaltninger skulde koste noget. Den 

I 홢 - Hjælp, der ydedes de paagældende ,,, syge, 

maatte i saa Fald ikke betragtes som 
Fattighjælp. 

Loven af 1905 bestemmer, at en Del 
tuberkuløse; som ere ansatte i Virksom- 
heder, hvor deres Tilstedeværelse maa anses 
for farlig for andre, kan fjernes derfra, 
men medtager ikke tilstrækkelig mange, 
idet den kun bestemmer, at Lærere, og for- 
skellige Embeds- og Bestillingsmænd, der 
komme, i Berøring med Befolkningen, skulle 
fjernes fra deres Virksomhed og pensioneres, 
selv pm, de ikke maatte have tilstrækkelig 
Ånciennetet: til undér andre Forhold at faa - 홢, 홢 I 
fuld Pension. Vi tilsigte ved vore Ændrings- 
forslag at give Sundhedsautoriteterne Ad- 
gang til at fjerne andre fra deres Virksom- 
hed end de: nys nævnte.; Vi tænke navnlig 
paa Arbejdere eller Funktionærer, der ere 
beskæftigede ved Fremstilling af og Handel 
med Fødevarer, i  Brødhandel, Paalægs- 
forretning, Mejeri o. s. v. Tuberkuløse 
Menneskers Tilstedeværelse i saadanne Virk- 
somheder maa nemlig anses for smittefarlig. 
Naar Sundhedsautoriteterne have Ret til 
at fjerne tuberkuløse Lærere, Embedsmænd 
og Landpostbude, fordi de i deres Virksomhed 
frembyde Smittefare, maa man saa meget 
mere kunne træne . lignende Forholdsregler 
overfor tuberkuløse Arbejdere og Funk- 
ti o'n,perer i saadanne Virksomheder, som j eg 
nys nævnede, og der maa da ydes disse Stats- 
understøttelse eller, en Erstatning for det 
Tab, de lide ved at blive fjernede fra deres 
Virksomhed. 

Endvidere have vi ment, at der i Loven 
burde indrømm.es Adgang for tuberkuløse 
til at, lære andre Erhverv end dem, de 
hidtil have været beskæftigede i. Naar en 
Væver eller en Arbejder i en Oliemølle, 
Træuldsfabrik, Cementfabrik eller lignende 
hår: været  behandlet for Tuberkulose og' 
efter Behandlingen skal vende tilbage til 
disse Virksomheder, er han i høj Grad ud- 
sat for at faa Sygdommen igen og paaføre 
baade sig selv Lidelser og Tab og det offentlige 
yderligere'.-.'.-IIdgiftér. Hvis derimod det  
offentlige søgte at hjælpe saadanne Per- 
soner, der ere oplærte i sundhedsfar li ge 
Virksomheder, til andre Bestillinger ved at 
give dem Understøttelse en "lid, hvori de 
kunde lære en saadan anden Virksomhed, 
vilde man;være inde paa en Vej. der sikrere 
førte til Indskrænkning af Tuberkulose- 
tilfælde end den Vej, man nu er inde paa. 
Det samme burde gælde overfor dem, der 
i Henhold til den nugældende Lov fjernes 
- fra deres Virksomhed med Pension. Hvis  ̂
de vare i Stand til at lære en anden Virk- 
somhed og faa en saadan, kunde Pensionen - , I I 
bortfalde fra den Tid, hvori de vare i Stand 홢 


